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Englezka naviješta rat Austriji. 
Ratna kronika. 

. Austrija daje Srbiji ultimatum radi 
atentata u Sarajevu. 

„ Srbija daje nepovoljan odgovor i 
odredjuje mobilizaciju. — Austrijski 
poslanik ostavlja Beograd. 

„ Austrija odredjuje djelomičnu mo­
bilizaciju. 

* Austrija naviješta Srbiji rat. — Iz­
lazi carski manifest „Mojim naro­
dima". 
Naši pioniri zauzeše Srbima dvije 
ladje pune municije i mina. Srbi 
pucaju na ugarski trg. parobrod 
„Alkotmany* na Dunavu, ustrijele 
kapetana i pilota te više ljudi rane. 
Srbi poruše na svojoj strani most 
Zemun-Beograd. Uništenje mosta 
njje im uspjelo. 
Rusija, da pomogne Srbiji, odre­
djuje opću mobilizaciju. Njemačka 
stavlja Rusiji i Francuskoj ultima­
tum te poduzimlje vojne priprave. 

VIII. Francuska odredjuje opću mobili­
zaciju, Njeni vojnici već su zapo­
sjeli više mjesta u AIzaciji i Lota-
ringiji. Francuzki aeroplani lete kroz 
neutralnu Belgiju i Nizozemsku na 
Njemačku i bacaju bombe. Tim je 
otvoren rat medju Njemačkom i 
Francuskom. Njemačka prodire 
s vojskom u južnu Alzaciju te o p -
koljuje Francuze. — Italija progla-
suje svoju neutralnost. 
Njemačka navješta Rusiji rat i za­
posjeda neutralni Luksemburg za 
prolaz u Francusku. 

„ Nijemci zauzimlju u ruskoj Poljskoj 
Kališ i Čenstohov. - Njemački 
krstaš „Augsburg" bombardira ru­
sku ratnu luku Libau u Baltiku. 

„ Nijemci zauzimlju Kibarty u ruskoj 
Poljskoj. Rusi podpuno na cijeloj 
crti uzmiču. Nijemci prodiru dalje 
u smjeru Lodz, Varšava, Krakov-
Njemačka stavlja ultimatum neutral­
noj Belgiji, da dozvoli njemačkim 
četama prolaz kroz belgijski terito­
rij u Francusku. Belgija taj zahtjev 
odbija i odredjuje mobilizaciju. — 
Engleska radi ultimata Belgiji na­
viješta Njemačkoj rat. — Istog dana 
austrijski brodovi počimaju pucati 
na Beograd, odakle Srbi odgova­
raju iz brzometnih topova, koji 
ušutkani. 

„ Njemački krstaši „Goeben" i „Bres­
lau" bombardiraju francuske luke u 
Alžiru. — Crnagora naviješta rat 
Austriji. — U Varšavi Poljaci osni­
vaju narodnu vladu. 

„ Austrija naviješta rat Rusiji. Austrij­
ske čete prelaze rusku granicu, za-
posjednu Novi Brestov na Visli i 
združuju se s njemačkim četama. 
Rusi se povlače u nutrašnjost uni-
štiv željezničke mostove. — Srbija 
naviješta rat Njemačkoj. 

„ Nijemci osvajaju Lüttich u Belgiji. 
— Austrijsko-njemačka vojska pro­
dire napred u rusku Poljsku, do ­
čekana oduševljeno od poljačkog 
pučanstva. — Engleski krstaš „Am-
phion" udario o minu te potonuo. 

„ Austrijsko brodovlje bombardira 
crnogorski Bar i uništuje bežični 
brzojav. — Crnogorci bombardiraju 
Tivat, ali bez uspjeha, provaljuju u 
hercegovačko zemljište prama Tre-
binju, ali suzbijeni uz znatne gu­
bitke. — Prama Rusiji Austrijanci 
nastavljaju ofenzivu prodrijev 40 
kim. u rusko zemljište. Na granici 
istočne Galicije ruska mjesta Brody 
i Voloszysk osvojena. 

10. VIII. Nijemci zadaju Francuzima osjetljiv 
poraz kod MUIhausena, a težak p o ­
raz kod Lunevilla. — Francuska 
prekida diplomatske odnošaje s Au­
strijom. 

12, „ Francuska navješta rat Austriji. 

13. „ Engleska naviješta rat Austriji. 

Švicarska okupira Savoju. 
Senzaciju je pobudila izjava švicar­

skog saveznog vijeća, u kojoj, izjavljujuć 
neutralnost, objavljuje namjeru Švicarske 
da okupira Savoju. Za to se savezno vijeće 
poziva na izjavu velesila 29. ožujka 1815. 
na zaključke bečkoga kongresa 19. lipnja 
1815., na izjavu Švicarske 12. kolovoza 
1815., na parižki ugovor 20 novembra 1815 
i na spis istog dana koliko o priznanju i 
jamstvu švicarske neutralnosti toliko o tome 
da bi Savoja bila dio švicarske, isto 
da su Francuska i Sardinija u članku II. 
turinske pogodbe od 24 ožujka 1860. ope­
tovano priznale. 

Savezno vijeće izjavlja da će se p o ­
služiti svojim pravom i Savoju okupirati, 
ako to bude zahtjevalo jamstvo za očuvanje 
neutralnosti i integriteta Švicarske. 

Ovaj zaključak švicarskog saveznog 
vijeća nadalje veli, da će se Švicarska glede 
toga sporazumiti sa Francuskom. Kako su 
pak poznate težnje Italije na Savoju, onda 
bi to značilo, da Švicarska kani okupirati 
Savoju sporazumno sa Francuskom, eda je 
ne okupira Italija. 

Amerika okupira Kanadu. 
U Londonu su vrlo zabrinuti radi 

držanja Sjedinjenih Američkih Država. Davno 
je geslo ovih „Amerika Amerikancima", ta 
je vjerojatno, da će Sjedinjene Države upo-
trebiti sadanje neprilike Engleske te okupi­
rati Kanadu. Sva je prilika, da će Engleska 
u Kanadi mobilizirati i da će joj priteći u 
pomoć Australija svojim brodovljem; ali 
ako Amerika zbilja misli izkoristit sadanji 
položaj, onda bi Englesku gubitkom Ka­
nade zadesio smrtni udarac. 

Kanada opsiže 8.656.240 četvornih 
kilometara te je skoro 30 puta veća od 
Engleska. Stanovnika ima 7.500.000. Iz Ka­
nade Engleska izvaža žitijn, krumpir, krzno, 
drvo ugljen, kožu, vunu, blago, maslo, sir, 
rum, ulje od bakalara. Glavni je grad Ot­
tawa, a znatniji su Montreal, Taranto, Ha­
lifax, Kvebek. 

Obrana Holandije. 
Holandija je mobilizirala 24Q.000 ljudi. 

Još su učinjene sve pripreme za otvoriti 
nasipe i na taj način staviti pod vodu de­
fenzivnu zonu. 

Kako je poznato, veliki dio sjeverne 
Holandije izmedju Sjevernoga mora na sje­
veru i Zuyrdersee na iztoku, dakle skoro 
jedna četvrtina teritorija izmedju Amsterda­
ma i najskrajnije točke kod Heldera, osvo­
jila je ljudska ruka moru. T o se je posti­
glo time. da su se sagradili veliki nasipi, 
koji su branili ulazak vode, a sigurana 
zemljišta osušena su i danas sačinjavaju 
najplodniji kraj Holandije. Ta zemljišta 
većim dielom leže ispod površine mora. 
Ti nasipi i dokovi upravo su temelj bogat­
stvu Holandije. Već godine 1678. Holan-
dezi su odvažno spasili svoju domovinu 
od francezke invazije, otvorili su nasipe i 
poplavili taj kraj. 

Tijesnac Sund. 
Njemačka je stavila tri podmorske 

ladje u tijesnac Sund. Ovaj se nalazi iz­
medju danskog otoka Seeland i švedskog 
teritorija Schoenen. On je obični prolaz iz 

Sjevernog u Istočno more. Duljina mu je 105. 
kim. Danska vlada Sundom pomoću utvrde 
Kronborg tla Seelandu. Kako pak i Šved­
ska mobilizira, to tijesnac Sund spriječava 
engleskoj floti ulaz u Baltik, a ruskoj izlaz 
iz Baltika u Sjeverno more. 

Rusi s e boje za Petrograd. 
Iz Kopenhagena javljaju: Rusi su ra-

zrušili vlastitu luku Hangoš, koja se nalazi 
na skrajnoj južnoj točki Finske na ulazu u 
finski zaljev. Iz Hangoša vodi više želje­
znica u Finsku, a najvažnija je ona koja 
vodi u Petrograd. Rusi se pobojali, da bi 
njemačka flota mogla iskrcati u Hangošu 
čete, da onda ove s jedne strane a flota 
s druge strane navale na Petrograd. Zato 
je zatvoren ulaz u luku Hangoša, porušeni 
mostovi, željeznice, zapaljena skladišta. 

Položaj Varšave. 
Varšava, glavni grad ruske Poljske, 

bila je od ruske vojske napuštena te pre­
puštena obrani gradjanstva. 

Sadanji uzmak ruske vojske iz Varšave 
je sličan postupku Rusije za francuske re­
volucije g. 1860. Namjestnik Poljske knez 
Gorčakov i tada je zamolio gradjane Var­
šave, da sami brane grad. 

Varšava leži skoro u sredini negda-
njeg poljačkog kraljestvana širokoj ravnici, 
kojom ide rijeka Visla. Varšava je danas 
tvrdjava prve vrsti i tvori ključ prvog o-
bruča tvrdjava koje gradjene da čuvaju Ru­
siju proti Njemačkoj. Grad brani 17 jakih 
utvrda, te više manjih. 

Varšava broji sa jakom posadom 
800,000 stanovnika. Od g. 1609. Varšava je 
bila glavnim gradom Poljske. Pod varšav-
skim zidinama u trodnevnoj bitci g. 1656. 
porazio švedski kralj Karlo X. Poljake. 
Kada se je poljačko kraljestvo razdijelilo, 
Rusi su varšavčane težko zatirali te ljeti g. 
1794. upriličili u gradu pravo klanje. God. 
1806. zaposjedoše grad Francuzi. Kada je 
Napoleon pao, postala je Varšava konačan 
posjed Rusa. 

Rusko gospodstvo je krvavo po P o ­
ljake, i zato vidimo da je g. 1830. buknula 
poljačka revolucija, koja je bila brutalno 
ugušena. I za rata rusko-japanskoga poku­
šali su Poljaci oslobodit se ruskog jarma. 
Zato su sadanji rat. dočekali neopisivim 
oduševljenjem te se u ogromnom broju 
svrstavaju u austrijsku vojsku. 

Promaknuća u vojsci. 
Državni vojnički list priopćuje slije­

deća promaknuća: odsječni savjetnik Lan-
ger feldmaršalom; dva pukovnika imeno­
vani su generalima, 11 podpukovnika pukov­
nicima, 34 majora podpukovnicima, 31 
kapetan majorima, 143 nadporučnika kape­
tanima, 327" poručnika nadporučnicima, a 
102 zastavnika poručnicima. 

Kod konjaničtva imenovano je : 9 nad­
poručnika kapetanima, 43 poručnika nad­
poručnicima, 7 zastavnika poručnicima,'kod 
topničtva 11 nadporučnika kapetanima, 13 
poručnika nadporučnicima. Uslijedila su na­
dalje mnogobrojna Imenovanja medju sucima, 
liječnicima itd. 

Bitke kod Ltmicha 
i fllulhouse. 

Francuzi su htjeli dati svijetu 
rog za svijeću te, u času kada je 
Ltittich već bio u rukama Nijemaca, 
razturiše glasine o junačkom držanju 
grada, kao i to, da su Nijemci izgu­
bili 20.000 ljudi, a da grada nisu o-
svojili. Da još bolje opsjene svijet, 

dali su Lüttichu odlikovanje počastne 
legije. Medjutim je zapovjedničtvo 
njemačke vojske, koja se nalazi u 
Belgiji, podastrlo opširniji izvještaj o 
zauzeću Liitticha. Potankosti nisu dane 
u javnost, iz stratežkih razloga. Car 
Vilim dao je osvojitelju Liitticha ge­
neralu Emmich križu za zasluge. Nje­
mu je 66 godina, a sudjelovao je i 
u ratu 1870-71. 

0 bitci kod Mühlhausena (Mul-
house) Wolffov bureau javlja, da je, 
brojem boraca, bila slična bitci kod 
Wörtha 1870-71., kada su francuske 
čere pod Mac Mahonom bile potu­
čene. 

Zrakoplovi u jurišu na Lüttich, 
„Berliner Tagblatt" donosi, s dopu­

stom vojene vlasti, vijest iz „Kölnische 
Zeitung", po kojoj je upravljivi zrakoplov 
Z. VI. uspješno učestvovao u boju kod 
Lütticha. 

Isprva bačena je sa zrakoplova s vi­
sine Od 600 metara bomba, koja je izdala. 
Na to se zrakop'ov spustio do na 300 me­
tara od zemlje, i s te visine bacio je dva­
naest bombi, koje su do jedne prsnule, te 
zapalile na više mjesta u gradu. 

Talijanski radnici potjerani iz 
Francuske. 

Zanimiv prilog načinu, kojim francu­
ski prosvijećeni narod postupa čak i sa 
pripadnicima onih država, koje su se izja­
vile neutralnima, pruža dopis iz Brescie, 
koji je izašao u listu „Trentino" a u kome 
se kaže : U Bresciu stiglo je više talijan­
skih radnika, koji su kao i svi ostali tali-
janiski radnici izagnani iz Francuske. Oni 
su se tu nalazili u žalosnome stanju i pri­
čaju upravo o živinjskim mučenjima, koja 
su pretrpjeli od francuskih agenata i voj­
nika. Na željezničke su ih stanice gonili 
kopljima i nabijenim revolverima. Morali 
su da slušaju svakojake grdnje i psovke. 

Engleska navješta rat. 
BEČ, 1 3 k o l o v o z a . Da­

nas je engleski poklisar 
Bunsen došao u ministar­
stvo za vanjske poslove te 
izjavio: Francuska se nalazi 
na ratnoj nozi s Austro-Ugar-
skom, pošto se Austro­
ugarska bori sa savezni­
com Francuske Rusijom 
te podupire Njemačku, ne-
prijateljicu Francuske. Isto­
dobno je izjavio englezki 
poklisar, da, obzirom na 
držanje Francuske, i En­
gleska se smatra u rat­
nom stanju s Äustro-Ugar-
skom. 

Jugoistočno bojišfe. 
BEČ, 13 kolovoza. 0 dogodjajima 

na jugoistočnom bojištu (prama Sr­
biji 1 Crnogori), zbog još uzdržavane 
tajne, nemogu se ni danas priopćiti 
nikakvi konkretni podatci. 

Na ruskom ratištu. 
BEČ, 13 kolovoza. Na s jevero­

istočnom ratištu bijaše jučer jed­
na ruska grupa, sas to jeća od 
j ednog bataljuna i v i še satnija 
Kozaka sa puščanim strojevima 
i sa 12 topova, potisnuta natrag 
tako, da je uz divlji bijeg opet 
bačena preko granice . 

Osim t o g a bačeni su preko 
granice i j o š daljni manji ruski 
odjeli koji bijahu prešli granicu. 

Barovi Gautsch" 
potonuo. 

TRST, 13 kolovoza. Lloy-
dov brzi parobrod „Baron 
Gautsch", koji je danas o po­
dne na putovanju za Trst, 
ostavio Veliki Lošinj, na ovoj 
je vožnji potonuo. Dosada je 
spašeno 130 osoba, što put­
nika što momčadi broda, a 
izvadjeno 2 0 Iješina. 

(„Baron Gautsch" je blizanac drugom 
Lloydovom parobrodu za brze pruge u 
Dalmaciji „Prinz Hohenlohe".! Dug je 84.5 
m. širok 11.6 m. dubok 7.5. Imao je sadr-
žinu od 2069 tona, a najveću brzinu od 
17V. milja.) 

Za potrebne obitelji ratnika. 
TREĆI ISKAZ. 

Karmela i Krešimir Novak K 20 
Ivanića Novak-Vrzina 10 
Vlahov Angiolina • 10 
Luger Humbert „ 10 
0 . Anelli „ 10 
Mattiazzi fotografo „ 10 
Obitelj Valles 10 
Antich Polus 20 
Brosovich Nereo 1 
Inž. A. Plančić „ 1 
Kovač Ivan 1 
Tadra F. 1 
Kovačev P. „ 5 
Hauptmann Hoizer V 1 
N. Ses. 2 
S. Schanzer „ 1 
Dr. Vukič 2 
Strmich „ 1 
Carli 1 
Soka „ 2 
Ekel F. 2 
Saytel Dos 1 
Gilardi Lorenzo 20 
Žarković A. „ 1 
Inchiostri Giov. 10 
Cattich Giuseppe „ 1 
Borelli conte Francesco 2 
N. Groll 2 
Nemec Paul 1 
Lt. J. Kutin „ 1 
Heigel G. 2 
Matulovich Ant. 20 
N. N. 1 
N. N. 1 
N, N. 2 
N. N. 1 
N. N. 3 
Obl. Holub „ 2 
Kahler 5 
Sunara Krste „ 50 
Vesela Lenoch-Šupuk » 5 
N. N. 1 
Kačić 5 



Lučev Ante K 5 
Marassovich Oscar 3 
Medici Lino 3 
Cusmich Ermanno 10 
Cusmich Anna di Ermanno 5 
Mikulić Pero „ 3 
Žepina Ivan 2 
Bumber Toma 4 
Pasini Frano Josip „ 10 
Matačić J. „ 10 
Ivanišević pi. Milan i obitelj „ 5 
Selestrin i obitelj „ 20 
Orlich P. 5 
Mikasović C. 5 
Plančič N. 5 
Delfin Zv. 1 1 
N. N. 2 
Zuliani P. 2 
Skarpa Frano 20 
Kollenz 2 
Rossi Nicolò „ 2 
Gliubich G. 

n 
1 

Singer Co. 
m 

5 
Unich Ernesto 

9 
3 

Cereria Scorich „ 20 
Jurin Simeone 

9 
5 

Ruggeri Carlo 5 
Drezga Josip 5 
Zanne Antonio 6 
Famiglia G. Meneghelli 6 

• Beroš Vilim 50 
Famiglia Rubčić 

m 
12 

Petrić Jerolim - 1 
Obitelj Petrić zlatar 1 
Unić Giov. 

n 
5 

Sunara Šime 5 
Descovich Dorino 2 
Famiglia Mistura L 20 
N. & S. Savin 10 
Matacich Ugo 10 
Dr. Skočić 3 
Versina ved. Teresa 10 
Firua Ante 10 
N. N. 2 
Dr. N. Subotić „ 30 
Società Casino 50 
Dr. Dobrota 1 
Braća Makale 30 
Anelli Mina 5 
Guina Girolamo 5 
Zanni! a u' Jakov « 1 
Salom Drtiter 2 
Dott. Melchiore Marassovich 10 
Graovaz-Brunelli Giovanni 3 
Medini Bogoslav 

9 
20 

Dominis Marko 10 
Ivo de Rendić 5 
Vidović Edgardo 5 
Maričić J. 5 

Gosp. Šoljan, sudb. kancelista, dao 
je K 3 .—, što je u prvom iskazu radi ne-
čitljivosti imena, stavljeno pod N. N. D o ­
prinos Dr. Vice Iljadice i braće u prvom 
izkazu ima glasiti na K 100. 

ZA „CRVENI KRIŽ". 
Obćina Šibenik 
Biskup L. Pappafava 
Ditta Inchiostri Fausto 
V. Inchiostri et figli 
Ersatzcompagnie II. reg. 33 
Skočić Damjan 
Mattiazzi G. farmacista 
Radetich Simeone 
Dujmović Stjepan 
Bianchi Simeone 
Defranceschi Giuseppe 
Pop Košta Krstanović 
Živković Mate 
Radich Giacomo 

Svega 

1000.— 
100.— 
200.— 
200.— 
412.51 

30.— 
2 0 . -
20.— 

2.— 
5.— 
1.— 

10.— 
1 0 . -

5.— 

K 2.015:51 

Prinose prima ljekarnik, g. Mattiazzi. 

Domaće vijesti. 
Ured „Crvenoga Krsta" za obavijest i . 

Austrijsko društvo „Crvenoga Krsta" ute­
meljilo je takodjer jedan ured za obavijesti. 

Tome je uredu svrha da, rodjacima 
časnika i momčadi što se nalaze na boj­
nom polju, dade čim brže obavijesti o nji­
hovom boravku, odnosno ako su isti bili 
ranjeni ili oboljeli. 

Propitivanja na ovaj ured imadu se 
upraviti putem pisma ili brzojavke. Usmena 
propitivanja neće se moći primiti s tehnič­
kih poteškoća s obzirom na predvidljivi 
veliki broj istih. 

Takova propitivanja moraju sadržavati 
slijedeće poda tke : 

1. Vojni odjel: n. pr. 4. pješačka pukov­
nija. 

2. Satniju, eskadronu, bateriju i t. d. i 
t, d. n. pr. 2 satnija. 

3. Četu, n. pr. pr. 3 četa. 
4. Ime i prezime, n. pr. Dragutin Vukič. 

(U slučaju jednakih imena, imađe se 
navesti pobliža oznaka uvedena služ­
benim putem: n. pr. Dragutin Vukić III.) 
Stupanj časti: n. pr. kapral. 

6. Tačnu adresu onoga koji postavlja upit. 
Sva ova propitivanja Imadu se u in­

teresu brze i tačne obavijesti otpremiti či­
tljivo napisana, mogu biti sastavljena u ko-
jemgod zemaljskom jeziku, te se preporu­
čuje, da se u svakom mjestu opredijeli 
jedna ili više osoba, kojima će biti zadaća 
da vode dopisivanje sa uredom za oba­
vijesti a koje imadu dobro čitljivi rukopis. 

Za pismena propitivanja najprikladnije 
su naročite dvostruke dopisnice, koje se 
mogu nabaviti kod dojednog poštanskog 
ureda. — Za brzojavna propitivanja imade 
se uporabiti adresa : „Rotkreuz-Auskunfts-
bureau", a ako se želi brzojavni odgovor, 
mora se platiti u ime pristojbine za po­
vratni odgovor iznos od 1 krune. 

Daljnja propitivanja imadu se upraviti 
na ono mjesto boravišta, koje bude na­
značio ured za obavijesti. 

f Marko Mudražija. Prekjučer je, 
uz velike počasti, sahranjen ovaj odlični 
naš borac. Iskazao mu počast rodni Skra­
din i čitava općina, pa okolica, a u žalosti 
sudjelovala i pokrajina. Iz Šibenika bio je 
na sprovodu zast. dr. Dmibić, te gg. Vla­
dimir Kulić i Krste Jadronja kao predstav­
nici općine šibenske, pravaških društava i 
organizacija. Nad grobom oprostio se dir­
ljivim riječima sa svojim prijateljem zast. 
dr. Dulibić, a u ime opčine izrekao je ža-
lobno slovo prvi prisjednik g. Škubonja. 
Žalost za dobrim prijateljem, umnim i ra­
dišnim načelnikom, požrtvovnim borcem za 
hrvatstvo bijaše općenita. Skradin će ga 
zadržati u neizbrisivoj uspomeni. Neka je 
pokoj vječni dobroj mu duši.! 

Bojna p o š t a za Rusiju. Polag pri­
općenja c. i k. Ministarstva rata, donosi se 
do javnog znanja da je otvoren saobraćaj 
pošte na bojnom polju za vojsku upotre-
bljenu proti Rusiji. 

Uapšenje popa Vukovića. Iz Drniša 
javljaju nam 12 'ov. mj . : Sinoć uhvaćen je 
i doveden u amošnje tamnice poznati grčko-
istočnjački pop Vlade Vuković. 

Grad i okolica. 
Pros lava bitke kod Livna. Sutra 

pada obljetnica bitke kod Livna. Ovu će 
obljetnicu naše domobranstvo proslaviti. Iza 
pontifikalne mise u Bazilici, bit će sveča­
nost na Poljani. 

Za pobjedu n a š e g oružja, kako 
smo već javili, obdržavat će se sutra u 
Stolnoj Bazilici svečana pontifikalna misa. 
Preporučamo gradjanstvu, da pohrli u crkvu 
te prinese Svevišnjemu molitvu za pobjedu 
našeg oružja. 

S v e č a n o s t bi. Gospe u Vrpoljcu 
ove godine ograničena je na samu crkovnu 
svečanost, kao lekcije, mise itd., dočim 
trgovački promet je zabranjen. Isto tako 
neće općiti ni posebni vlakovi. 

Zamjenik opć inskog l iječnika. P o ­
što je općina ostala bez općinskog liječnika, 
to će njegovu službu, kao zamjenik mu, 
obavljati liječnik dr. G. Braun, koji će bez-
platno liječit siromahe te siromašne obitelji 
mobilizovanih i obavljat ostalu službu op ­
ćinskog liječnika. 

„Dalmata" u zadnjem broju podbada, 
da u Šibeniku nije odredjena svečana služ­
ba Božja za uspjeh i pobjedu našeg oružja. 
Ne razumijemo svrhu tog podbadanja i 
sumnjičanja, jer je svakomu poznato, da 
su u Šibeniku, prvo neg drugdje, još nazad 
15 dana odredjene javne svečane molitve 
za pobjedu našeg oružja; da se svake ve­
čeri po župskim crkvam čine moli tve; na­
pokon da i za sutra, dan Velike Gospe, 
odredjena je pontifikalna služba Božja u 
istu svrhu. Što je više drugovdje moglo 
biti učinjeno. Ako dopisnik „Dalmate" 
zna za sve ovo, to je znak, da ima.., samo 
puno morbinal 

f Jere Goldont. Jučer je preminuo 
Jere Goldoai, učenik farmaceutike, u 21 . 
god. života. Smrtni ostanci bit će preneseni 
iz stojne kuće na parobrod sutra u 2 sata 
popodne u Skradin. Vječni mu pokoj, a uc­
viljenoj obitelji i rodbini naše žalovanje, 

Iz Uredničtva. Kao u utorak tako i 
jučer list nije mogao izić, jer nismo dobili 
nikakvih brzojavnih vijesti. 

Drniš za Crveni križ. 
Dne 7. tek. gosp . načelnik Rade Gru-

bišić sazvao je nekoliko odličnijih gradjana, 
da se sastavi odbor za kupljenje doprino­
sa za crveni križ. Izabrani su u odbor 
gospoda : 'Rade Grubišić, načelnik pred­
sjednik, Otac Ante Biionić, dekan, podpre -
sjednik, Dr, Dušan Ivetić, liječnik, Mate 
Staničić, c, k. sud. savjetnik, Dr. Ivan Buić, 
odvjetnik odbornici. 

Donosimo danas prvi iskaz 
sakupljenih od o. Špira Benutića, 
v a š e : 

Općina 
Općinska Štedionica 
Hrvatska Seoska Blagajna 
Rade Grubišić načelnik 
Obitelj Petra Urode trgovca 
Rimokat. župski Ured 
Dr. Ivan Buić odvjetnik 
J. Salvi ljekarnik 
Dr. Jere Grubišić odvjetnik 
Ilinka ud. Skelin 
Ivan Skelin 
Dr. Dušan Ivetić liječnik 
Dr. Božidar Štambuk odvjet. 
Girolama ud. Vukasović 
Petar Š. Uroda trgovac 
Joso Reljić p . Ivana 
Viktor Scarpa činovnik šted. 
Ivan Ante Viličić tehnik 
Aleksandro KuŠpllić 
Damaz Adžija obitelj 
Toma Mudronja trgovac 
Frano Josip Jušić trgovac 
Mihovil Letizza trgovac 
Činovništvo-Siverić 
Gusti Bogdanović c. k. sudac 
Dr. Ivo Perović 
Grgo Budimir obrtnik 
Krešimir Vrankulj c. k. financ. 
Mate Kulušić obrtnik 
Joso Nakić trgovac 
Pave Nakić posjednik 
Josip Regner općin. tajnik 
Jere Gaspardi trgovac 
Ante Novak općin. prisjed. 
Joko Živković „ 
Rudolf Franić c. k. pošta, 
pročelnik 

Ive Šupuk zanatljija 
Marko Budiša obrtnik 
Smolčić Ivan c. k. činov. 
duhana 

Ivan Milič Štrkalj p. Ante 
posjed. 

Braća Yranković 
Ivan Mazalin pekar 
Ante lile zanatljija 
Marta Gaspardi, hotel 
Marko Bitunjac postolar 
K. Hoffman upr. Siverić 
Katica Dogan učiteljica 
J. Berberović načel. kolodvora 
Mate Staničić c. k. sud. savjet. 
D. Spalatin sud. vježb. 
Defranceschi Carlo c. k. sudac 
Josip Raimondi c. k. bilježnik 
Mile Mihaljević postolar 
Josip Sućur pisar 
Mate Trebutz naglednik 

Čikole 
Milan Kravar trg. pomoćnik 
Frano Patijera brijač 
Ive Samardžija brijač 
Ivan Bulić upr. kancei. Skelina 
Salama Niko c. k. post. čin. 
Obitelj g. A. Montana 
Ivan Erstić trgovac 
Pava Žura c. k. sudb. kane. 
Petar Cota kofetijer 
Joso Budiša posjed. 
Alois Verderber c. k. žandar 

zapovjednik , 
Josip Ornig c. k. tehnik 
Dodig Nikola c. k. oruž. stražm. , 
Dadić Joso c. k. oruž. straž. , 
Barać Martin c. k. resp. fin. str. , 
Ivan Kević obrtnik 
Ante Zenić posjednik 
D. S. Siverić 
V. Bulat c. k. porezni stareš, , 
Vjekoslav Jušić trgov. putnik , 
/indja Mikulandra , 
Ante Novaković opć. blagajnik , 
Ivan Kušpilić posjed. , 
Ante Kulušić krčmar 
Nikola Vežić nadšumar 
Apfetlaeck rudar. čin. , 
Tschira rudar, činov. „ 
Ivo Raffaelli c. k. porez. čin. „ 
Frano Franić c. k. porez. čin. „ 
Mate Vladić postolar „ 
Paško Bua mesar _ 
Romeo Ljubić „ 
Marko Vidošević c. k. žand. str. „ 
Mihovil Vodanović c. k. ofic. 

u miru B 

Szenes direetor rudok. „ 
Blien rudar, činovnik 
Skrisanek rudar. čin. 
Firm rud. činovnik „ 
Dr. Machiedo c. k. sudac 
Čupić Mile „ 
Paut Genaro c. k. porez. čin. „ 
P. Jakovčev 
Vinka Pavelin c. k. pošt. čin. „ 
Ulrich Hrovat trgov. 
Ante Šare vilaržija 
Marko Zuliani c. k. sud. oficijal „ 
Šimun Ostojić „ „ „ „ 
Angja Drezga obrt nica 

p r ino s 
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Ive Drezga 2 
Ivan Živković „ 2 
Tome Pelicarić trgovac „ 2 
Toša Mihanović „ 2 
Jernej Novak blagajnik „ 2 
Marko Jerković „ 2 
Marko Jurić 2 
Krsto Burcul c. k. oruž. str. „ 2 
Štipan Pocrnja c. k. oruž. straž. „ 2 
Vit rud. činov. „ 1.50 
Kemenović rud. čin „ 1.50 
Vlade Jušić opć. perovodja „ 1 
Milka Drezga „ 1 

Prvi iskaz K 1943.— 
Sabiranje slijedi, te ćemo daljne pri­

nose naknadno objelodaniti. 

Br.X5/-3I 192 ex 1914. 

O B J A V A 
udijeljenje maslina. 
Namjesništvo raspačava iz dr­

žavnog nasada u Arbanasima 10000 
plemenitih maslina, navrnutih na ma-
stinku, sposobnih za presadjivanje, 
uz obaljenu cijenu od para 60 po 
komadu. Ko želi imati ih, neka se, 
uz dostavu odnosnog iznosa, obrati 
dotičnom c. k. kotarskom poglavar­
stvu. *$iicjijxc sHaisoivž 

Masline moći će se dijeliti samo 
u pol. kotarima, zaraženim po filok­
seri t. j. u onim Zadra, Benkovca, 
Šibenika, Spljeta, Knina, Supetra, 
Hvara, Makarske, Imotskoga i Kor­
čule. 

Zadar, dne 13 srpnja 1914. 

Od c. k. dalmatinskog Namjesništva. 

MLIJEKO: k r a v l j e 1 o v č i j e > 

— ^ — — čis to , naravno i 
s ter i l iz irano, prodaje po 40 para litar, 

Uzorna Mljekarna J . Drezga. 

Br. XII.-51/152 ex 1914. 

Objava za nabavu voćkica, 
Namjestničtvo dijelit će ove go­

dine iz vlastitog razsadnika u Čibači, 
35.000 navrnutih voćkica t. j. mara-
šaka (višanja), trešanja, bajama, šljiva, 
jabuka, krušaka, oraha, prasaka, kaj-
sija, dunja osim toga 10.000 smo­
kava i 30.000 podloga za višnje ra-
šeljke „Piunus Mahaleb" i podloga 
za bajame: divlje bajame. 

Navrnute voćkice dijelit će se u: 
sniženu cijenu od 30 para, a smokve 
uz cijenu od 10 para po komadu: 
podloge rešeljaka i divljih bajama po 
1 krunu svako 100 komada. 

Molbe imadu se upraviti namjest-
ničtvu putem odnosnog kotarskog po­
glavarstva, dostavivši podjedno odgo-i 
varajući iznos. 

Potanji oglas vidi u „Objavitelju 
dalmatinskom". 

Zadar, dne 16. srpnja 1914 

Od c. k. Namjestničtva dalmatinskog. 

za jednu bečku eksportnu kuću 
po mogućnosti za sitničarije 

prima se odmah. 

Uzima se u obzir samo vje­

šta čestita osoba. 

A D R E S A : 

R O S E N B E R G 
Hotel Troccoli -:- Split. 
Beč VI., Mariakilferstrasse 170. 

J A V N A Z A H V A L A . 
Tužnom zgodom kadno, žrtva svoje dužnosti, podleže pre-

koj bolesti i preseli se u vječnost 

MARKO MUDRAŽIJA 
NAČELNIK SKRADINSKI 

smatramo se dužnim da zahvalimo svim onim koji ovom tužnom 
prigodom izkazaše bud na koji način saučešće našoj boli, a u 
prvom redu C. K. Kotarskom Poglavarstvu u Šibeniku koje se dade 
zastupati na sprovodu po C. K. višem Povjereniku Gosp: Franju 
Guttiu i položiti na odar krasni vijenac. Harni zahvaljujemo na­
šem počastnom gradjaninu častnom zastupniku Dr: Anti Dulibiću 
koji htjede da svojeg prijatelja do hladnog groba doprati i da se 
s njime ganutljivim slovom oprosti. Hvala gospodi Kulić Vladi­
miru i Jadronji Krsti koji kao odbornici zastupaše bratsku općinu 
Šibensku, te ujedno Ugledna društva Krešimirov Sokol, Hrvatsku 
Pravašku Čitaonicu, mjestnu pravašku organizaciju, a gosp. Kulić 
i Središnji Odbor stranke prava, te ovi na ime pravaša grada 
Šibdnika položiše krasni vijenac. Harni se sjećamo bratskih sus­
jednih općina Kistanja, Drniša, Benkovca, Tijesna i Vodica koje 
se brzojavno pridružiše našoj žalosti, a osobita hvala općini Kis­
tanja koja se na sprovodu dade zastupati po gosp. Frani Marunu, 
a ona Benkovca po gosp. Arturu Peslaltzu, 

Hvala M. P. O. O. Fra Andriji Vukičeviću i Šimunu Sla-
vici koji dodjoše da sprovedu milog pokojnika na vječni počinak. 
Najdublje osjećaje zahvalnosti izrazujemo uglednim mjestu im druš­
tvima Pravaškoj Čitaonici, Hrvatskoj Čitaonici i Društvu Casino 
koji u počast pokojnika izvijesiše žalobne zastave i dadoše se 
zastupati na sprovodu. Hvala prečastnom Opatu Don Ivanu Ka-
taliniću i svimJC. K. Činovnicima Suda, Poreznog Ureda, Carinare, 
Brzojavnog Ureda, Duhanske režije,' Lučkog Ureda, Oružmčke 
postaje i Odjela Financijalne straže. Hvala i odjelu naše hrabre 
vojske 23 Domobranske Pukovnije ovdi na posadi koja se pridruži 
sprovodu. Hvala zapovjednicim trgovačkih brodova Zaton, San 
Giorgo, San Marco, Salvore i Građo koji dadoše u počast po­
kojnika spustiti zastave u pol stijega i pridružiše se sprovodu 

Harni smo beziznimno cijelom gradjanstvu bez razlike sta­
liša, spola, vjere i političkog uvjerenja koje hrpimice doprati svoga 
Načelnika do hladnog groba. Hvala svima! 

OPĆINSKO UPRAVITELJSTVO 

Skradin, 12 kolovoza 1914. 

Prisjednici: 
Škubonja, Kišić, Dražić, Ardalić, Vatavuk, Zorica. 


